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No. 質問 回答 備考 

1 ＜Q01＞ 

「GSは、従来のレーザスキャナーやフォトグラメトリーに

よる点群と違い、エンジニアリングデータとしては使えな

い」というのは本当か？ 

 

＜A01＞ 

世界でも、その通りの評価が、行きわたっています。しかし、その壁を

打ち破る研究開発が急増しています。 日本でも SparPlaza プラ３GS

クラブで、取り組み始めています。 

従来法と GS法との融合が、鍵のようです。 

 

2 ＜Q02＞ 

芝浦工大と SPARJ 主催の 8/6GS 演習に参加したかった

が、満席で断られた！ 

＜A02＞ 

すみません、予想外の人気にて・・・。 その代り 10月末 SPAR2025J

「3次元計測フォーラム」3日目午后にデータ処理演習 を計画します。 

 

3 ＜Q03＞ 

 

＜A03＞  

4 ＜Q04＞ 

 

＜A04＞  

5 ＜Q05＞ 

使用デバイスについて演 習 で 使 用 す る ア プ リ

「Scaniverse」について、iPhone が指定されております

が、iPad を使用して参加することは可能でしょうか。 （現

在、業務で使用している端末が iPad のため、もし可能で

あればそちらを利用したいと考えております。 

＜A05＞ 

iPadOS 14.0以降、および A12 Bionicチップ以降の iPadは Scaniverse

が利用できます。具体的には以下が参考になります。 

以下の iPhoneが Scaniverseアプリをサポートしています。 

iPhone 11以降 

iPhone XR / XS / XS Max 

iPhone SE（第 2世代および第 3世代） 

ただし、スプラット（Gaussian Splats）のキャプチャと投稿ができるの

は iPhone 12以降のみです。 

 

 

 



また、A12 プロセッサ以降を搭載したすべての iPad がサポートされて

います。 

iPad（第 8世代以降） 

iPad Air（第 4世代以降） 

iPad Mini（第 5世代以降） 

iPad Pro 12.9インチ（第 3世代以降） 

iPad Pro 11インチ（全世代）  

 ＜Q05＞ 

ファイル共有について資料の共有等で Google Drive が指

定されておりますが、弊社のセキュリティポリシー上、

Google Drive の利用が原則として認められておりませ

ん。 つきましては、ファイル転送を Microsoft 社の

OneDrive で行うことは可能でしょうか。 

＜A05＞ 

演習で利用するご自身の iPhone/iPad 上で動作する Scaniverse 

(Splat) によって生成される比較的大きなファイルを、ポリゴナルマイスターをイン

ストールしたＰＣに転送するなんらかの手段が必要です。 

事前準備資料では、Google Drive を指定しましたが、データ転送を実現でき

るのであれば、Microsoft の OneDrive でも他の手段でも構いません。 

一度、演習日前にご確認されることをお勧めします。 

 

 

 ＜Q06＞ 

 

 

＜A06＞  

 ＜Q07＞ 

 

＜A07＞  

 ＜Q08＞ 

 

＜A08＞  

 ＜Q09＞ 

 

＜A09＞  

    

    

    

追加質問および問合せ： SPARJ 河村幸二 koji@sparj.com 



 

 

 


